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Wprowadzenie 
Niepełnosprawność intelektualna charakteryzuje się istotnymi ograniczeniami w funk-

cjonowaniu intelektualnym i w zachowaniu adaptacyjnym, wyrażanym w umiejętnościach kon-
cepcyjnych, społecznych i praktycznych, powstaje w okresie rozwojowym i jest diagnozowana 
przed osiągnięciem przez jednostkę 22. roku życia1. Choć w aktualnym podejściu do osób z 
niepełnosprawnością intelektualną widoczne jest odejście od statycznego ujęcia tej niepełno-
sprawności, akcentowania jedynie deficytów i nacisku na ich leczenie i korektę2, nadal można 
mówić o doświadczaniu przez tę populację stygmatyzacji, odrzucenia i dyskryminacji3. Obser-
wowane zmiany w tym obszarze z jednej strony są pozytywne i dotyczą takich aspektów, jak 
integracja i inkluzja osób z niepełnosprawnością intelektualną w edukacji i życiu społecznym, 
rozpowszechnianie wczesnej interwencji, promowanie programów i kampanii społecznych 
przeciwko dyskryminacji, wspierane i chronione mieszkalnictwo czy zatrudnienie wspoma-
gane4. Z drugiej strony, pozostają też sfery zaniedbane, a należy do nich między innymi kwestia 
rozwoju duchowego i wiary osób z tym rodzajem niepełnosprawności5. Tymczasem duchowość 
uważana jest za integralną część holistycznie pojmowanej osoby, w której wyróżnić można – 
obok jestestwa biologicznego, psychologicznego, społecznego (kulturowego), także to du-
chowe6.  

Sprawa jednak nie jest jednoznaczna w odniesieniu do osób z niepełnosprawnością inte-
lektualną. Jak piszą Eric Carter i Thomas Boehm7, miejsce wiary w życiu tych osób nie jest 
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oczywiste. Z uwagi na występujące u nich ograniczenia (głównie kognitywne, ale też w sferze 
przystosowania), ich możliwości rozwoju duchowego, jak również rozumienia symboliki zwią-
zanej z religią bywają kwestionowane8 i wciąż nie doczekały się szerzej zakrojonej analizy 
badawczej9. Tym niemniej, w literaturze wskazuje się na potrzebę, aby osoby z tą niepełno-
sprawnością uczestniczyły w sakramentach przy wsparciu wspólnoty kościelnej (m.in. księży, 
rodziców, opiekunów), którzy powinni oceniać ich gotowość i chęć do uczestnictwa w sakra-
mentach10. Proces ten może być ułatwiony przy zastosowaniu odpowiednich metod (np. opo-
wiadanie historii biblijnych, mówienie o symbolach, uczestnictwo w liturgii i rytuałach, włą-
czenie do wspólnoty, wykorzystanie dramy i innych technik artystycznych, metody czynno-
ściowe) w pracy z tymi osobami11. Jak wskazuje analiza dostępnych doniesień12, rozwój życia 
duchowego ma pozytywny wpływ na życie osób z niepełnosprawnością intelektualną i ich ro-
dzin: pozwala lepiej sobie radzić ze stresem, buduje poczucie przynależności, bezpieczeństwa, 
szacunku i godności osobistej, kształtuje pozytywne relacje z innymi, nadaje życiu znaczenie i 
staje się źródłem społecznego i psychologicznego wsparcia. Christian Smith13 przekonuje, że 
uczestnictwo w praktykach religijnych, katechezach oraz różnych programach i działaniach 
wspólnoty daje szansę na współudział z innymi ludźmi, którzy dzielą te same wartości i poza-
wala na dostęp do szeregu zasobów, które zyskać można zarówno ze strony instytucji – Ko-
ścioła, jak i członków wspólnoty.  

Nadal niewiele jest badań poświęconych życiu religijnemu dorosłych osób z niepełno-
sprawnością intelektualną. Wśród nielicznych doniesień warto zwrócić uwagę na raport z badań 
jakościowych przeprowadzonych przez Karrie Shogren i Marka Rye14 wśród 41 osób z niepeł-
nosprawnością intelektualną w stopniu od lekkiego do umiarkowanego. Wykazali oni, osoby te 
uzyskują one wysokie wyniki na skali wewnętrznej religijności, a także, że częściej wykorzy-
stują pozytywne niż negatywne strategie radzenia sobie w obszarze religii. Ich badania poka-
zały ponadto, że osoby z lżejszym stopniem niepełnosprawności intelektualnej były w stanie 
identyfikować bardziej abstrakcyjne symbole religii niż osoby z głębszymi stopniami tej nie-
pełnosprawności, a przywiązywanie większej wagi do religii było pozytywnie skorelowane z 
ich uczestnictwem w praktykach religijnych. Kolejne badania, również o charakterze jakościo-
wym, przeprowadzone zostały przez Susannah Turner z zespołem15 wśród 29 osób z niepełno-
sprawnością intelektualną różnych wyznań (różne wyznania chrześcijańskie, Islam i hinduizm). 
Badani wskazywali na duże znaczenie religii, a szczególnie popularną formą religijnej ekspresji 
była modlitwa. Co interesujące, niektórzy uczestnicy wskazywali na praktyki wykluczające ich 
z pełnego udziału w praktykach religijnych, co, zdaniem autorów badania, powinno stać się 
przyczynkiem do zmiany nastawienia organizacji i wspólnot, które zrzeszać mogą także osoby 
z niepełnosprawnościami. 

Tak jednak jak rozwój duchowy i zaangażowanie w życie religijne osób pełnosprawnych 
leży w punkcie zainteresowania różnych badaczy, tak wciąż niewiele wiemy na ten temat w 
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odniesieniu do dorosłych osób z niepełnosprawnością intelektualną w Polsce. Niniejszy raport 
ma na celu częściowo tę lukę uzupełnić.  

 
1. Metoda i charakterystyka grupy badanej 
Przedmiotem analiz w prezentowanych badaniach uczyniono znaczenia przypisywane 

wierze i religii przez dorosłe osób z niepełnosprawnością intelektualną. Prezentowany na po-
trzeby niniejszego artykułu raport z badań stanowi część szerszego projektu badawczego przy-
gotowanego we współpracy z [SZCZEGÓŁY UKRYTE NA POTRZEBY RECENZJI]. 
Główny problem badawczy niniejszej części brzmiał: czym dla badanych osób z niepełno-
sprawnością intelektualną jest wiara i jakie znaczenia jej one przypisują? Aby uzyskać możli-
wie szeroki obraz odpowiedzi na postawione pytania, wybrano interpretatywny paradygmat 
badawczy16 i zastosowano fenomenografię17, będącą formą badań jakościowych skupiającą się 
na postrzeganiu przez jednostkę (tzw. perspektywa drugiego rzędu) jej życiowych doświadczeń 
w otaczającym ją świecie. 

  W badaniach wykorzystano model emiczny18, który oznacza badanie danej grupy (w 
niniejszym projekcie – dorosłych osób z niepełnosprawnością intelektualną) od strony jej 
członków. Takie podejście pozwoliło na szerokie zrozumienie zjawisk dotykających grupę. 

Zastosowaną metodą gromadzenia danych był wywiad indywidualny, częściowo ustruk-
turyzowany, który jest uznaną metodą badania postrzegania, myśli, wierzeń, opinii i doświad-
czeń jednostek na tematy leżące w obszarze zainteresowań badaczy.19 

Dobór osób do badań był celowy. Przyjęto następujące kryteria doboru grupy: 
● Posiadanie diagnozy niepełnosprawności intelektualnej, 
● Identyfikowanie się jako osoba wierząca wyznania rzymskokatolickiego, 
● Bycie osobą dorosłą, posiadającą prawo do wykonywania czynności prawnych (nie-

występowanie ubezwłasnowolnienia), 
● Wyrażenie pisemnej zgody na udział w badaniach, nagrywanie i wykorzystanie wy-

powiedzi do naukowych celów badań (zastosowano przy tym schemat zgody według Ra-
pleya)20. 

Badania były przeprowadzane w instytucjach, z których usług korzystali badani (np. 
Warsztaty Terapii Zajęciowej, Zakłady Aktywności Zawodowej) w zapewniającej komfort i 
dyskrecję sali lub w miejscach zamieszkania uczestników badań (w przypadku osób, które nie 
korzystały ze wsparcia instytucji). 

Łącznie badaniom poddano grupę 10 dorosłych osób z niepełnosprawnością intelektu-
alną, w tym 5 kobiet i 5 mężczyzn. Stopień niepełnosprawności osób badanych wahał się od 
lekkiego do umiarkowanego. Dodatkowo u czterech badanych występowała dodatkowa niepeł-
nosprawność fizyczna (jedna osoba poruszająca się na wózku, jedna z protezą przedramienia i 
dłoni, dwie osoby z trudnościami w poruszaniu z powodu mózgowego porażenia dziecięcego), 
a u jednej – zaburzenia ze spektrum autyzmu. Wiek badanych kobiet wahał się od 29 do 64 lat. 
Spośród osób badanych 9 była stanu wolnego (spośród nich 1 mężczyzna i 1 kobieta byli w 
wieloletnim związku), a 1 mężczyzna był żonaty. Dwie osoby (mężczyźni) byli również ojcami 
(1 posiadał dwie dorosłe córki, 1 ośmioletniego syna). Badani pochodzili z terenu północno-
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wschodniej Polski, z miejscowości o statusie miast powiatowych lub wsi. Cztery osoby miesz-
kały albo samodzielnie, albo z własnymi rodzinami (partnerką/żoną/dziećmi). Sześć osób 
mieszkało z rodzinami pochodzenia (najczęściej z rodzicami, ale też z ciocią lub braćmi). Czte-
rech uczestników badań uczęszczało na Warsztaty Terapii Zajęciowej, trzech – do Zakładów 
Aktywności Zawodowej i trzech pracowało na otwartym rynku pracy. Wszyscy uczestnicy pod-
pisali pisemne zgody na udział w badaniach i nagrywanie wywiadów.  

Wywiady zostały poddane transkrypcji, następnie je zakodowano i zanonimizowano. W 
procesie analizy zastosowano kodowanie i kategoryzację według Flicka21 i Gibbsa22. Starano 
się przy tym przestrzegać typowej dla fenomenografii zasady „nawiasowania” (epoché) i być 
wrażliwym na prezentowane przez uczestników własne koncepcje świata23, zostawiając z boku 
własne doświadczenia i postrzeganie rzeczywistości. W prezentowaniu wyników badań zasto-
sowano oznaczenia płci (K lub M) oraz numeru (od 1 do 5 – czyli tyle, ile jest badanych kobiet 
i mężczyzn). 

 
2. Wyniki badań 
Zebrany materiał badawczy pozwolił na uzyskanie odpowiedzi na postawione pytanie 

badawcze. Poniżej zaprezentowana zostanie jego analiza w odniesieniu do problemu badaw-
czego, który przyjął formę następującego pytania: Czym dla badanych osób z niepełnospraw-
nością intelektualną jest wiara i jakie znaczenia jej one przypisują? 

Analiza wywiadów pozwoliła autorom na wyodrębnienie czterech podstawowych kate-
gorii odnoszących się do wiary i przypisywanych jej znaczeń przez osoby z niepełnosprawno-
ścią intelektualną: (1) ufanie Bogu i pokładanie w nim nadziei, (2) ratunek i szansa, (3) bycie 
dobrym katolikiem (postępowanie zgodne z wiarą) i (4) element tworzący wspólnotę. 

A. Wiara jako ufanie Bogu i pokładanie w nim nadziei 
Uczestnicy, mówiąc o wierze w Boga, łączyli ją najczęściej z zaufaniem, pewnością i 

poczuciem, że Bóg istnieje i jest w pobliżu – czuwa, chroniąc i dając siłę. Poniżej przykładowe 
wypowiedzi: 

No, wierzyć to znaczy, że się wie, że jest jeden Bóg. (M4) 
No, mi się czasami wydaje, że… Bo ja mam różne wypadki. Takie dziwne… No, że coś na 

mnie spadnie, przewracam się, coś się wydarzy i czuję tą obecność Boga, że jednak chyba gdzieś 
tam czuwa. No, myślę, że nie powinnam tak lekko przejść tego, że powinnam tam gorzej się 
uderzyć i coś się powinno dużo gorzej stać, a jednak się praktycznie nic nie dzieje. Gdzieś tam 
tylko rękę uderzę czy coś i żyję. Więc ja tak czuję tą obecność Boga, że jednak czuwa… (K2) 

Część badanych podkreśla przy tym wyższość wiary katolickiej nad innymi. Dla przy-
kładu, M5 stwierdza: 

No, my mamy, że my w Boga wierzymy, w Pana Jezusa jak trzeba, a inni mają, że wierzą 
w jakiegoś bożka. (M5) 

 
B. Wiara jako ratunek i szansa 
Co istotne, dla niektórych uczestników badań wiara była czymś więcej niż „tylko” ufa-

niem i pewnością, że Bóg istnieje oraz czuciem Jego obecności. W ich wypowiedziach można 
było zauważyć, że jest ona postrzegana jako ratunek (przed śmiercią, chorobą, nieszczęściem) 
i szansa (na wyzdrowienie, niezależność czy dobre relacje). Świadczy o tym poniższy dialog: 

K4: Gdyby nie wiara, to by mnie tu nie było. Była taka sytuacja, jeszcze za młodu pamię-
tam, że bardzo mnie męczyła epilepsja. Tak bardzo, że czasami lądowałam przez to w szpitalu. 
Rodzice nie mogli pomóc wszędzie, bo dostałam ataku w różnych miejscach. I wtedy 
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powiedziałam raz, „Boże, jeżeli chcesz coś zrobić dla mnie, to zrób coś z tą chorobą albo mnie 
zabierz stąd, bo ja już nie chcę.” I w wieku 17 lat padaczki ustały. Od 18 lat nie miałam już 
ataku. 

Badacz: Myślisz, że to jest za sprawą Boga? 
K4: A niby czego by innego? 
W wypowiedzi powyższej widoczne jest nie przypuszczenie, lecz pewność, że to Bóg 

decyduje o losie człowieka i może go wyzwolić od bólu i cierpienia, którego nie może znieść. 
Podobnie o swoim postrzeganiu wiary i Boga opowiada K2, która – wspominając swój 

ciężki stan zdrowia po operacji – jest przekonana, że udało jej się wygrać walkę z bólem i żyć:  
Ja miałam bardzo ciężką operację, bo ja miałam problem z chodzeniem ogólnie po uro-

dzeniu. I w wieku 11 lat przeszłam ciężką operację. Bardzo ciężką. Miałam tak niemożliwe bóle, 
że ja już się tak cierpiałam, że myślałam, że ja już jestem na tamtym świecie. I tak były takie 
momenty, że się wybudzałam i nie wiedziałam, czy ja już przeszłam tam, czy ja jeszcze żyję. Ale 
żyję, więc widzę też tutaj, że jednak jest ten Bóg i jednak pomógł mi przejść przez to. [...] Ja 
dziękuję Bogu za wszystko. No, że na przykład wstałam dzisiaj i byłam w stanie wstać, ubrać 
się, umyć się, pójść do pracy, przyjść tutaj, że nie mam jakiejś złamanej ręki czy jakiegoś innego, 
czy jakiejś choroby nagłej. No, że normalnie funkcjonuję mimo tej swojej niepełnosprawności. 
I że jestem niezależna, bo dużo jest osób w moim otoczeniu, że nie są niezależni, bo z różnych 
przyczyn nie mogą. A wiem, że to jest trudno. Czyli mam każdego dnia za co dziękować i to mi 
właśnie pomaga z tą walką każdego dnia. Nawet jak jest ciężko, to daję radę. (K2) 

Co interesujące, takie znaczenie przypisywane wierze zdaje się nabierać szczególnego 
znaczenie w odniesieniu do osób z niepełnosprawnościami. Jak mówi jeden z uczestników: 

Wiara może pomagać w funkcjonowaniu, bo niby jak mielibyśmy walczyć z tym wszyst-
kim, z tymi chorobami? Każdy z nas by się poddał, gdyby nie wiara. (M3) 

To właśnie osoby z niepełnosprawnością – jak przekonują uczestnicy – częściej niż inne 
doświadczają różnych sytuacji trudnych. Są to sytuacje przeciążenia, deprywacji, utrudnienia i 
zagrożenia (zdrowia, a nawet życia). Bóg – czasami przy bezsilności bliskich czy lekarzy – jawi 
się tu jako jedyna szansa na ratunek czy lepsze (bo na przykład pozbawione bólu) życie.  

W niektórych przypadkach jednak – zdaniem części badanych – wiara może okazać się 
równie ważna dla osób pełnosprawnych, w szczególności w tych momentach, gdy dotyka ich 
duży problem. Dotyczyć on może na przykład narodzin dziecka z niepełnosprawnością. Jak 
mówi K4: 

Mnie miało nie być. Powtarzam jeszcze raz. Mnie miało nie być. Mama poszła sobie kie-
dyś z tatą do lekarza. Typowe. I lekarz powiedział tak, „A co Pani by chciała? Że córka będzie 
chodziła? Mówiłem, że będzie tak i Pani córka nie będzie chodzić”. Mogłam się wtedy zapytać 
wprost: „Czy oni chcieli, żebym zniknęła?” Powiedzieli, że stawiali na mnie krzyżyk, czyli ja 
miałam już nie żyć. Ale wiara moim rodzicom pomogła. (K4)  

 
C. Wiara jako bycie dobrym katolikiem 
Bycie dobrym katolikiem, dobrą osobą wierzącą łączone tu było z różnymi czynnościami, 

zachowaniami i przekonaniami. Dla części uczestników podstawowym elementem świadczą-
cym o wierze człowieka (w tym ich samych) jest uczestnictwo we mszach świętych. Jak prze-
konują K3 i K1: 

Wierzyć to, że chodzi się do Kościoła, że w niedzielę chodzi się do Kościoła. Na mszę i 
tam się modli po prostu. Wiara. Tam się modli. To jest wierzenie. Ja jestem też wierząca i 
chodzę do Kościoła. To ważne jest. Ja chodzę z mamą i z ciocią razem. (K3) 

Ja wierzę, to znaczy chodzę co niedziela do Kościoła i w święta, i w Boże Narodzenie i 
Wielkanocy. Jestem wierząca. Ja z chłopakiem chodzę. I też oglądałam w telewizji, jak nie było 
można chodzić. (K1) 

K1 oraz M2 podkreślają tu również znaczenie modlitwy: 



Ja też się modlę. Wierzę w Boga, Zdrowaś Mario, Aniele, Stróżu mój. Wieczorem zawsze. 
Jak się wierzy w Boga, trzeba modlić się. (K1) 

W domu to nawet czasem po łacinie się modlę. Robię sobie modlitwy, żeby się nie dener-
wować. W różnych intencjach. (M2) 

Modlitwy, jak wskazują niektórzy uczestnicy, pomagają im się uspokoić, zachować rów-
nowagę i czuć więź z Bogiem. Wśród innych praktyk, które wydają się być świadectwem wiary 
w Boga uczestnicy wymieniają również czytanie Biblii, uczestnictwo w różnych obrzędach i 
zwyczajach, jak np. święcenie koszyczka w Wielką Sobotę czy poszczenie podczas postu lub 
żegnanie się przed posiłkami. 

Jeden z uczestników – M2 w sposób szczególny angażuje się w życie Kościoła. Zapytany 
o swoje zainteresowania odpowiada, Ja głównie interesuję się Kościołem, religią. Przede 
wszystkim jestem ministrantem od prawie 20 lat. 

Zaangażowanie w wiarę wyrażające się postępowaniem zgodnym z wyznawanym świa-
topoglądem ma dla części uczestników podstawowe znaczenie. Jak zaznacza K4: 

Ale nie tylko modlitwy są ważne. Modlitwy to jedna rzecz, a postępowanie to druga rzecz. 
To pomaganie innym, wiara w innych, pomoc na przykład starszym osobom albo chorym. No i 
oczywiście dobre relacje z najbliższym otoczeniem. Wiara w Boga to jedno, ale trzeba tą wiarę 
jeszcze jakoś w czyn zamienić, czyli pomagamy innym, słabszym, przy chorobach na przykład. 
No i poza tym, robimy to mimo swoich własnych słabości. A przede wszystkim nie oceniamy 
według poglądów. To jest już katastrofa. Nie można oceniać innych według ich wierzeń. (K4) 

Zauważyć można, że w niektórych przypadkach badani nie łączą bycia osobą wierzącą i 
katolikiem z praktykami religijnymi. Dla części kluczowe znaczenie zdaje się mieć postępowa-
nie zgodne z własnym sumieniem i czynienie dobra wokół – na przykład poprzez wspieranie 
innych. Jak przekonuje K5: 

Ważne w wierze jest to, że jestem dobrą osobą, pomagam innym, staram się być pozy-
tywna, uśmiechnięta i to jest ważne. No i gdzieś tam wierzę w tego Boga, ale nie uważam, że 
muszę chodzić codziennie do tego kościoła i tam siedzieć nie wiadomo, ile godzin, nie? (K5) 

Wątkiem, który zaznaczył się wyraźnie w wywiadach na temat uczestnictwa w prakty-
kach religijnych była też kwestia woli – poczucia własnej sprawczości i możliwości decydo-
wania o postępowaniu lub – przeciwnie – przymusu ze strony otoczenia. Zdania były w tym 
obszarze zróżnicowane. Część uczestników podkreślała, że praktykowanie (np. uczestniczenie 
we mszach świętych, modlitwa) wynika z ich własnej decyzji i chęci, inni mówili o potrzebie 
wewnętrznej i poczuciu obowiązku (np. „tak trzeba”, „jak się jest katolikiem, to się musi”), a 
jeszcze inni o nacisku ze strony swoich bliskich, aby w praktykach tych brać udział.  

 
D. Element tworzący wspólnotę 
Interesującą kategorią, która wyłoniła się podczas badań w odniesieniu do znaczeń nada-

wanych wierze było łączenie wiary ze wspólnotą. Wiara stawała się tu w oczach części uczest-
ników spoiwem, które łączyło ich z innymi wiernymi, dawało poczucie przynależności do 
grupy.  

Badane osoby często wypowiadały się na temat wiary i religii, podkreślając, że są częścią 
wspólnoty, co wyrażało się chociażby w używaniu zaimków dzierżawczych i osobowych w 
pierwszej osobie liczby mnogiej, np. „do naszego kościoła”, „w naszej parafii”, „my to mamy 
fajnego proboszcza”. W niektórych przypadkach to poczucie bycia częścią wspólnoty zacierało 
granice pomiędzy pełnosprawnością a niepełnosprawnością. Jak zauważa M5, wspólne uczest-
nictwo w praktykach religijnych (na przykład podczas pielgrzymek) może stać się elementem 
łączącym grupę zaangażowanych w nie ludzi: 

My wszyscy razem jechaliśmy takim autobusem na pielgrzymkę. Razem msze i razem roz-
mowy z księdzem i w ogóle. Poznałem dużo ludzi wtedy z O. Znam ich do dzisiaj: cześć, cześć, 
cześć [uśmiecha się]. (M5) 



 
3. Dyskusja 
Niniejsze badania pokazały, że dla wszystkich badanych uczestników z niepełnospraw-

nością intelektualną wiara i religia stanowiły ważny element życia, co zgadza się z wcześniej-
szymi doniesieniami badawczymi24. Analiza znaczeń przypisywanych wierze pozwoliła na wy-
odrębnienie czterech głównych kategorii: po pierwsze, ufanie Bogu i pokładanie w nim nadziei, 
po drugie, ratunek i szansa, po trzecie, bycie dobrym katolikiem (postępowanie zgodne z wiarą) 
oraz po czwarte, element tworzący wspólnotę.  

Jeśli chodzi o pierwsze dwie z wyróżnionych kategorii, część osób badanych podkreślała 
swoją pewność, że Bóg istnieje i swoją nierzadko silną więź z Bogiem, a także wskazywała, że 
czuje jego obecność. Wiara wiąże się tu również z przeświadczeniem uczestników, że przeka-
zywana przez Boga prawda, wyrażana w katolicyzmie, jest słuszna i bardziej wartościowa od 
innych (... my w Boga wierzymy, w Pana Jezusa jak trzeba, a [nie] w jakiegoś bożka). Poczucie 
pewności co do istnienia Boga – jak zaznaczali – były szczególnie silne w sytuacjach, w których 
zmagali się z cierpieniem, chorobą lub innymi trudnymi doświadczeniami, co potwierdza wy-
niki innych badań25 prowadzonych z osobami z niepełnosprawnościami i członkami ich rodzin, 
które wskazują, że doświadczane trudności i traumatyczne przeżycia mogą zmieniać człowieka 
i wzmocnić wiarę w Boga. Co istotne, niektórzy uczestnicy niniejszych badań – pomimo do-
świadczania cierpienia i trudności – podkreślali przy tym wdzięczność wobec Boga: za to, że 
daje im siłę, za to, że żyją, że mają wokół siebie bliskich. Wiara zdawała się dawać im stabil-
ność, ufność i wsparcie w radzeniu sobie z problemami. Często nie była zupełnie podawana w 
wątpliwość. Przeświadczenie o istnieniu Boga było silne i pewne. Dla przykładu, jedna z 
uczestniczek wyraziła przekonane, że żyje tylko dzięki temu, że Bóg nad nią czuwał po opera-
cji, a inna jest pewna, że jej epilepsja ustała dzięki wysłuchaniu próśb, które do Boga kierowała. 
Na poczucie wdzięczności, występujące pomimo doświadczanych przez osoby z niepełno-
sprawnościami trudności, wskazują też badania innych autorów26. 

Trzecia kategoria znaczeń wiązanych przez uczestników z wiarą i religią odnosi się do 
bycia dobrym katolikiem. W tym obszarze badani opowiadali zarówno o swoich działaniach 
(np. uczestnictwo we mszach świętych, modlitwa, poszczenie w dniach postu, święcenie dnia 
świętego, pełnienie dobra), jak i świadomości, myśleniu i uczuciach, które charakteryzować 
powinny ich zdaniem dobrego katolika. Warto zauważyć, że ten wycinek badań te potwierdza 
wyniki uzyskane przez Carter’a i Boehm’a27, którzy piszą o dużym znaczeniu modlitwy w prak-
tykowaniu religii przez osoby dorosłe z niepełnosprawnością intelektualną wskazują także inne 
badania. Zdaniem autorów takie działania pozwalają tym osobom doświadczyć i wyrazić swoją 
duchowość poza murami kościoła, a także stać się środkiem do budowania związku z tym co 
święte.  

Ostatnia kategoria znaczeń przypisywanych wierze i religii łączy się z poczuciem bycia 
częścią wspólnoty religijnej. Znaczenie wspólnot podkreślane jest również w literaturze – dają 
one szansę dzielenia tych samych przekonań i wyznawania tych samych wartości (co je umac-
nia), poczucia solidarności i bycia traktowanym sprawiedliwie (każdy członek wspólnoty pod-
lega tym samym regułom) oraz realizowania własnych potrzeb28. Zdaje się, że te możliwości 

 
24 K. Shogren, M. Rye, Religion… dz. cyt., s. 29-53; E.W. Carter, T.L. Boehm, Religious… dz. cyt., s. 37-52; 

L.L. Treloar, Disability, spiritual beliefs and the church: the experiences of adults with disabilities and family 
members. The Journal of Advanced Nursing, 2002, 40(5), s. 594-603. 

25 L. L. Treloar, Disability… dz. cyt., s. 594-603. 
26 Tamże, s. 594-603. 
27 E.W. Carter, T.L. Boehm, Religious… dz. cyt., s. 38.  
28 A. Szahaj, Jaka wspólnota?. [w:] J. Szomburg (red.), Jaka wspólnotowość Polaków w XXI wieku?, Gdańsk: 

Instytut Badań nad Gospodarka Rynkową, 2010, s. 45–51; L.D. Pearce, G.M. Hayward, J. A. Pearlman, Measuring 
five dimensions of religiosity across adolescence. Review of Religious Research, 2017, 59, 367-393. 



wspólnot mogą mieć szczególne znaczenie w przypadku osób z niepełnosprawnością, które 
bardziej niż inne narażone są na negatywne postawy społeczne29.  

Podsumowując, należy podkreślić, że badane osoby, podobnie dorośli z niepełnospraw-
nością intelektualną badani przez Karrie Shogren i Marka Rye30, przykładają dużą wagę do 
religii i wiary w swoim życiu. Wszystkie wyżej wymienione przez nich znaczenia wzajemnie 
się uzupełniają. Dla części badanych uczestników kluczowe w wierze jest uczestnictwo w reli-
gijnych praktykach (np. modlitwa, chodzenie do kościoła) czy poczucie wspólnoty religijnej, 
dla innych wyróżnione elementy tworzą całość i wpływają na ich życie w różnych aspektach, 
dając nadzieję oraz możliwość postrzegania siebie w kategoriach innych niż pełnosprawność – 
niepełnosprawność.  

 
4. Konkluzja 
Niniejszy raport stanowi wkład w budowanie wiedzy na temat roli wiary i religii w życiu 

dorosłych osób z niepełnosprawnością intelektualną. Wskazuje on, że osoby te mogą przypisy-
wać wierze duże znaczenie i czynnie uczestniczyć w różnych praktykach religijnych. Choć ja-
kościowy charakter badań nie pozwala na generalizacje, bycie członkiem wspólnoty parafialnej 
i wiara w Boga może dawać osobom z niepełnosprawnością intelektualną poczucie akceptacji, 
szacunku, nadzieję, stabilizację i sens życia. Dlatego też istotne jest włączanie tych osób do 
wspólnot, udzielanie wsparcia w razie potrzeby i kierowanie, aby mogły się duchowo rozwijać. 
Istotną rolę w tym kierowaniu przyjmować mogą zarówno członkowie rodzin, jak i wspólnoty, 
które mogą wspierać osoby z niepełnosprawnościami w nauce kwestii związanych z wiarą i 
religią i uczestnictwie w praktykach religijnych.  

 
Streszczenie: 
W artykule zaprezentowano raport z fenomenograficznych badań jakościowych przepro-

wadzonych z 10 dorosłymi osobami z niepełnosprawnością intelektualną, którzy identyfikują 
się jako katolicy. Badania pozwoliły odpowiedzieć na pytania dotyczące znaczeń przypisywa-
nych przez badanych wierze. Skupiły się one wokół następujących czterech kategorii: (1) ufanie 
Bogu i pokładanie w nim nadziei, (2) ratunek i szansa, (3) bycie dobrym katolikiem (postępo-
wanie zgodne z wiarą) i (4) element tworzący wspólnotę. Wyniki wskazują, że wiara i religia 
odgrywa ważną rolę w życiu dorosłych osób z niepełnosprawnością intelektualną oraz potrzebę 
włączania tych osób w działania związane z praktykowaniem religijnym. 

Słowa kluczowe: osoby niepełnosprawne, wiara, religia, fenomenografia, katolicy, wiara 
 

Summary: 
Meanings ascribed to faith and religion by adults with intellectual disabilities. A re-

search report 
The article presents a report on phenomenographic qualitative research conducted with 

10 adults with intellectual disabilities who identify themselves as Catholics. The research al-
lowed to answer questions about the meanings assigned by the participants to faith, determine 
the nature of their experiences in the field of religious practices and identify facilitators and 
constraints that contribute to the implementation of these practices. The findings indicated that 
faith and religion plays an important role in most participants’ lives: they attend worship ser-
vices and pray, feeling that it helps them cope with difficulties and tragedies. Based on the 
findings we recommend including people with intellectual disabilities in religious practices. 

Key words: persons with intellectual disability, faith, religion, phenomenography 
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